

Paulista, 09 de janeiro de 2026

Parecer nº 01/2026
Da: Controladoria Geral
Para: Secretaria de Infraestrutura - SEIN

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente, informar a V.Sa., que após análise realizada no Boletim de Medição nº 11, referente aos serviços realizados pela Empresa Robson J.G. de Oliveira Construtora LTDA, Contrato nº 135/2024, referente a **Execução de Obras de Contenção de Encostas no Município do Paulista**, cujo valor financeiros é de R\$ 29.911,05 (vinte e nove mil, novecentos e onze reais e cinco centavos), realizado no período de 01/12/2025 a 31/12/2025, encaminhado a esta Controladoria, através do Ofício nº: 007/2026-SEIN, **verificamos coerência** nas informações contida no processo. Sendo assim, solicitamos desta Secretaria, anexar ao processo, os documentos funcionais da empresa, no sentido de procedermos à análise, visando o seu encaminhamento para a devida quitação.

Vale ressaltar que o exame realizado nesta Controladoria foi restrito ao **Boletim de Medição nº 11, Contrato 135/2024** apresentado pela Secretaria, não abrangendo decisão sobre o objeto contratado, não representando ato de gestão, mas, sim, aferição técnica de engenharia que se restringe aos aspectos de execução da obra licitada e contratada, não abarcando o conteúdo de escolhas gerenciais específicas ou mesmo elementos que fundamentaram a decisão contratual do administrador em seu âmbito discricionário.

Atenciosamente,



Alfredo Aguiar
Supervisor
Setor de Obras e Engenharia



PREFEITURA MUNICIPAL
PAULISTA
EM UM NOVO TEMPO

Secretaria de Infraestrutura
DFO – Departamento de Fiscalização de Obras

CI Nº 010 /2026

Paulista, 08 de janeiro de 2026

Do: Departamento de Fiscalização de Obras (DFO)/Gabinete de Infraestrutura

Para: Departamento Administrativo / Portal da Transparência / Remessa do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco.

ASSUNTO: Encaminhamento do Boletim de Medição Nº11 do Contrato 135/2024 para publicação no Portal da Transparência.

Senhores,

Em conformidade com as determinações legais e regulamentares, encaminhamos ao Departamento Administrativo o **Boletim de Medição de nº 11**, no valor de **RS 29.911,05** (Vinte e Nove Mil, Novecentos e Onze Reais, Cinco Centavos), no período de medição de **01/12/2025 à 31/12/2025**, referente ao **Contrato de nº 135/2024**, relacionada aos serviços prestados a contratada **Empresa Robson J. De Oliveira Construtora Ltda**, cujo objeto é: **Execução das Obras de Contenção de Encostas no Município do Paulista/PE, Etapa 2 das Áreas de Obras 6n, 7n E 08** do Termo de Compromisso Nº 0402.320-73 - Programa de Aceleração de Crescimento - PAC do Ministério das Cidades - MCID, para as devidas providências, inclusive publicação no Portal da Transparência.

Solicitamos o devido registro e ciência do documento, reafirmando nosso compromisso com a transparência e o cumprimento das normas estabelecidas por esta Corte de Contas.

EM ANEXO:

- ✓ Boleto de Medição;
- ✓ Memória de Cálculo;
- ✓ Relatório Fotográfico;
- ✓ Diário de Obra;
- ✓ AS BUILT;
- ✓ Parecer da Controladoria.

Atenciosamente,


Mariana Alves Gonçalves
Engenheira Civil
Mat.: 47.463

Luciane Costa
dir: 09/01/2026
as 14:32

OFÍCIO Nº 007/2026-SEIN

Paulista, 06 de janeiro de 2026.

Ilmo. Sr.

GUSTAVO PAULO DE MIRANDA DE A. FILHO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Prezado Senhor,

Com base nas informações da fiscalização, vimos por meio do presente, encaminhar a Controladoria Geral do Município do Paulista/PE em anexo o **Boletim de Medição nº 11** no valor **R\$ 29.911,05 (Vinte e Nove Mil, Novecentos e Onze Reais, Cinco Centavos)**, no **Período de Medição de 01/12/2025 à 31/12/2025, Contrato nº 135/2024** do objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08 DO TERMO DE COMPROMISSO N 0402.320-73 PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO-PAC DO MINISTÉRIO DAS CIDADES - MCID.**

Referente aos serviços prestados pela contratada, a empresa **ROBSON J.G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA.**

para análise:

- ✓ Boletim de Medição nº 11 -R\$ 29.911,05;
- ✓ Memória de Cálculo,
- ✓ Relatório fotográfico:
- ✓ Diário de Obra;
- ✓ CI nº 001/2026-Departamento de Fiscalização de Obras;
- ✓ Projeto em AS BUILT;

Respeitosamente,

Jaina Poesi da S. Gonzaga
Secretária Executiva de Infraestrutura

Jaina Poesi da S. Gonzaga
Secretária Executiva de Infraestrutura



CI Nº 001/2026

Paulista, 06 de janeiro de 2026

Do: Departamento de Fiscalização de Obras (DFO)/Gabinete de Infraestrutura

Para: Secretária de Infraestrutura

ASSUNTO: Solicitação à Controladoria Geral do Município de Paulista/PE para análise do BM nº 11, contrato nº 135/2024, cujo objeto é: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução das Obras de CONTENÇÃO de Encostas no Município do Paulista/PE, Etapa 2 das Áreas de Obras 6n, 7n e 08 do Termo de Compromisso Nº 0402.320-73 Programa de Aceleração do Crescimento PAC do Ministério Das Cidades MCID.

Vimos através desta, encaminhar 1 (uma) via do **BM nº 11** no valor de **R\$ 29.911,05** (Vinte e Nove Mil, Novecentos e Onze Reais, Cinco Centavos), no período de medição de **01/12/2025 à 31/12/2025**, referente aos serviços prestados pela contratada a empresa **ROBSON J.G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA.**

EM ANEXO:

- ✓ Boleto de Medição;
- ✓ Memória de Cálculo;
- ✓ Relatório Fotográfico;
- ✓ Diário de Obra;
- ✓ AS BUILT.

RECEBI em 06/01/26



Atenciosamente,



Mariana Alves Gonçalves
Engenheira Civil
Mat.: 47.463

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição		Nº do CR									
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até 31-12-2025	0402.320-73/2012									
Início da obra-data		P. Term. da obra	Empresa Contratada		CNPJ:15.587.379/0001-55	Tomador/Ag. Promotor ou Tomador									
13-06-2024		12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA		Prefeitura Municipal do Paulista										
CTEF-Valor total inicial (R\$)		CTEF- assinat.	Objeto do CTEF (resumido)			Ag. Fin. ou Op. Repasse									
2.108.251,27		30-04-2024	EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08 .			CAIXA ECONÔMICA FEDERAL									
CTEF-Valor total atual (R\$)		CTEF-últ. adit	Local da obra (Bairro / Município / UF)												
2.108.251,27		-	VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE												
Discriminação dos serviços do Orçamento															
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtde	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o Período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)	
LOTE 2: 7N															
1.	OBRAS PARA ESTABILIZAÇÃO DE ENCOSTA: ÁREA 7N														
1.1.	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS														
1.1.1.	1	COMP	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (BASEADA NA COMPOSIÇÃO S1 ORSE)	M2	6,00	375,33	2.251,98	6,00	0,00	6,00	2.251,98	0,00	2.251,98	100,00%	
1.1.2.	2	COMP	ALUGUEL CONTAINER/ESCRITÓRIO INCLUSIVE INSTALAÇÃO ELÉTRICA, LARG. = 2,3M, COMP.= 6,00 M E ALT. = 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO CHAPA AÇO COM NERV. TRAP. NAVAL, INCLUSIVE TRANSP./CARGA/DESCARGA.	MÊS	6,00	1.007,81	6.046,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
1.1.3.	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF 02/2016	M2	12,00	1.002,60	12.031,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
1.1.4.	20	COMP	LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA SANITÁRIO - INCLUSIVE TRANSPORTE	MÊS	6,00	1.167,53	7.005,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
1.1.5.	19	COMP	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLÁSTICA COM MALHA DE 5MM BASEADO NA COMPOSIÇÃO 85423 SINAPI JULHO 2015)	M2	115,50	10,81	1.248,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
SUBTOTAL 1.1						28.583,78					2.251,98	0,00	2.251,98	7,88%	
TOTAL 1.0						28.583,78					2.251,98	0,00	2.251,98	7,88%	
2.	OBRA 01														
2.1.	MOVIMENTO DE TERRA/DEMOLIÇÕES														
2.1.1.	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA,AF 05/2018	M2	75,60	3,09	233,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
2.1.2.	93358	SINAPI	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF 02/2021	M3	150,82	81,09	12.229,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
2.1.3.	3	COMP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO, COM SOQUETE	M2	75,60	6,75	510,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/ Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição		Nº do CR								
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até 31-12-2025	0402.320-73/2012								
Início da obra-data		P. Term. da obra	Empresa Contratada	CNPJ:15.587.379/0001-55		Tomador/Ag. Promotor ou Tomador								
13-06-2024		12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA			Prefeitura Municipal do Paulista								
CTEF-Valor total inicial (R\$)		CTEF- assinat.	Objeto do CTEF (resumido)				Ag. Fin. ou Op. Repasse							
2.108.251,27		30-04-2024	EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08 .				CALXA ECONOMICA FEDERAL							
CTEF-Valor total atual (R\$)		CTEF-últ. adit	Local da obra (Bairro / Município / UF)											
2.108.251,27		-	VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE											
Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto Licitado		Executado Físico		Executado Financeiro (R\$)							
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o Período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)
2.1.4.	5	COMP	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M (BASEADA	M3	188,53	49,20	9.275,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2.1.5.	6	COMP	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 2509/ORSE)	M3	188,53	12,30	2.318,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2.1.6.	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE:	M3X KM	1.131,18	2,28	2.579,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
SUBTOTAL 2.1							27.147,58				0,00	0,00	0,00	0,00%
OBRAS DE CONTENÇÃO														
2.2.1.	5	COMP	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M (BASEADA	M3	253,64	49,20	12.479,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2.2.2.	7	COMP	CONCRETO NAO ESTRUTURAL, CONSUMO 210KG/M3, PREPARO COM BETONEIRA, INCLUSIVE LANCAMENTO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 6042	M3	3,78	784,25	2.964,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2.2.3.	8	COMP	ALVENARIA EM PEDRA RACHAO OU PEDRA DE MAO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRACO 1:6 (CIMENTO E AREIA) (BASEADO NA	M3	181,82	642,61	116.839,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2.2.4.	9	COMP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BRITA 2 - DRENOS E FILTROS	M3	11,34	161,52	1.831,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2.2.5.	10	COMP	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO DE MANTA BIDIM RT-31 (BASEADO NA	M2	0,18	32,97	5,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
2.2.6.	89799	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	70,00	24,41	1.708,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
SUBTOTAL 2.2							135.829,18				0,00	0,00	0,00	0,00%
DRENAGEM														
2.3.1.	11	COMP	CALHA EM CONCRETO SIMPLES, MEIA CANA DE CONCRETO, DIAMETRO 300 MM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 73882/002 SINAPI JULHO/2015)	M	37,82	50,44	1.907,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/ Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição		Nº do CR									
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até	31-12-2025	0402.320-73/2012								
Início da obra-data			P. Term. da obra	Empresa Contratada	CNPJ:15.587.379/0001-55		Tomador/Ag. Promotor ou Tomador								
13-06-2024			12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA		Prefeitura Municipal do Paulista									
CTEF-Valor total inicial (R\$)			CTEF- assinat.	Objeto do CTEF (resumido)											
2.108.251,27			30-04-2024	EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08 .											
CTEF-Valor total atual (R\$)			CTEF-últ. adit	Local da obra (Bairro / Município / UF)											
2.108.251,27			-	VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE											
Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto Licitado		Executado Físico		Executado Financeiro (R\$)								
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)	
2.3.2.	12	COMP	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIPOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFEÇÃO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 74104/001 SINAPI JULHO/2015)	UN	2,00	209,25	418,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
2.3.3.	14	COMP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC COM JUNTA ELÁSTICA, DN 150 MM - (OU RPVC, OU PRPV) - PARA ESGOTO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO.	M	26,70	100,52	2.683,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
2.3.4.	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPa PREPARO MECÂNICO, ESPESURA 7CM, AF_09/2020	M2	56,70	85,07	4.823,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
			SUBTOTAL 2.3		9.833,49										
2.4.	ARREMATAS FINAIS														
2.4.1.	17	COMP	LIMPEZA FINAL DA OBRA (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 9537 SINAPI JULHO/2015)	M2	378,00	4,09	1.546,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
			SUBTOTAL 2.4		1.546,02										
2.5.	SERVIÇOS COMPLEMENTARES E APOIO														
2.5.1.	18	COMP	LOCAÇÃO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE TOPOGRAFO E NIVELADOR (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 73686 SINAPI JULHO/2015)	M2	75,60	28,27	2.137,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
			SUBTOTAL 2.5		2.137,21										
			TOTAL 2.0		176.493,48										
3.	OBRA 02														
3.1.	MOVIMENTO DE TERRA/DEMOLIÇÕES														
3.1.1.	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM EXXADA AF 05/2018	M2	131,59	3,09	406,61	131,59	0,00	131,59	406,61	0,00	406,61	100,00%	
3.1.2.	93358	SINAPI	ESCOVAÇÃO MAANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF 02/2021	M3	298,53	81,09	24.207,80	269,70	0,00	269,70	21.869,97	0,00	21.869,97	90,34%	

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição		Nº do CR								
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até	31-12-2025	0402.320-73/2012							
Início da obra-data			P. Term. da obra	Empresa Contratada	CNPJ:15.587.379/0001-55	Tomador/Ag. Promotor ou Tomador								
13-06-2024			12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA		Prefeitura Municipal do Paulista								
CTEF-Valor total inicial (R\$)			CTEF- assinat.	Objeto do CTEF (resumido)		Ag. Fin. ou Op. Repasse								
2.108.251,27			30-04-2024	EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08 .		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL								
CTEF-Valor total atual (R\$)			CTEF-últ. adit	Local da obra (Bairro / Município / UF)										
2.108.251,27			-	VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE										
Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto Licitado		Executado Físico		Executado Financeiro (R\$)							
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)
3.1.3.	3	COMP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO, COM SOQUETE (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 5622 SINAPI JULHO/2015)	M2	131,50	6,75	887,63	131,50	0,00	131,50	887,63	0,00	887,63	100,00%
3.1.4.	5	COMP	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 74023/001 SINAPI JULHO/2015)	M3	373,16	49,20	18.359,47	337,15	0,00	337,15	16.587,78	0,00	16.587,78	90,35%
3.1.5.	6	COMP	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE 1º CATEGORIA (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 2509/ORSE)	M3	373,16	12,30	4.589,87	337,15	0,00	337,15	4.146,95	0,00	4.146,95	90,35%
3.1.6.	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3X KM	2.238,96	2,28	5.104,83	1.046,64	0,00	1.046,64	2.386,34	0,00	2.386,34	46,75%
SUBTOTAL 3.1							53.556,21				46.285,28	0,00	46.285,28	86,42%
3.2. OBRAS DE CONTENÇÃO														
3.2.1.	5	COMP	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 74023/001 SINAPI JULHO/2015)	M3	440,63	49,20	21.679,00	412,75	0,00	412,75	20.307,30	0,00	20.307,30	93,67%
3.2.2.	7	COMP	CONCRETO NAO ESTRUTURAL, CONSUMO 210KG/M3, PREPARO COM BETONEIRA, INCLUSIVE LANCAMENTO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 6042 SINAPI JULHO/2015)	M3	6,58	784,25	5.160,37	6,58	0,00	6,58	5.160,36	0,00	5.160,36	100,00%
3.2.3.	8	COMP	ALVENARIA EM PEDRA RACHAO OU PEDRA DE MAO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRACO 1:6 (CIMENTO E AREIA) (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 74053/001 SINAPI JULHO/2015)	M3	367,76	642,61	236.326,25	367,76	0,00	367,76	236.326,25	0,00	236.326,25	100,00%
3.2.4.	9	COMP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BRITA 2 - DRENOS E FILTROS MM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 88549 SINAPI JULHO/2015)	M3	17,19	161,52	2.776,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
3.2.5.	10	COMP	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO DE MANTA BIDIM RT-31 (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 83729 SINAPI JULHO/2015)	M2	0,43	32,97	14,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
3.2.6.	89799	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	M	165,24	24,41	4.033,51	151,00	0,00	151,00	3.685,91	0,00	3.685,91	91,38%
SUBTOTAL 3.2							269.989,84				265.479,82	0,00	265.479,82	98,33%

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição			Nº do CR							
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até	31-12-2025	0402.320-73/2012							
Início da obra-data			P. Term. da obra	Empresa Contratada		CNPJ:15.587.379/0001-55	Tomador/Ag. Promotor ou Tomador							
13-06-2024			12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA		Prefeitura Municipal do Paulista								
CTEF-Valor total inicial (R\$)			CTEF- assinat.	Objeto do CTEF (resumido)				Ag. Fin. ou Op. Repasse						
2.108.251,27			30-04-2024	EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08 .				CAIXA ECONOMICA FEDERAL						
CTEF-Valor total atual (R\$)			CTEF-últ. adit	Local da obra (Bairro / Município / UF)										
2.108.251,27			-	VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE										
Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsão Licitado			Executado Físico		Executado Financeiro (R\$)						
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o Período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)
3.3.			DRENAGEM											
3.3.1.	11	COMP	CALHA EM CONCRETO SIMPLES, MEIA CANA DE CONCRETO, DIÂMETRO 300 MM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 73882/002 SINAPI JULHO/2015)	M	51,57	50,44	2.601,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
3.3.2.	12	COMP	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFEÇÃO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 74104/001 SINAPI JULHO/2015)	UN	3,00	209,25	627,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
3.3.3.	14	COMP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC COM JUNTA ELÁSTICA, DN 150 MM - (OU RPVC, OU PRPV) - PARA ESGOTO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO.	M	42,96	100,52	4.318,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
3.3.4.	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPa PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, AF_09/2020	M2	49,10	85,07	4.176,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
			SUBTOTAL 3.3			11.724,22					0,00	0,00	0,00	
3.4.			ARREMATES FINAIS											
3.4.1.	17	COMP	LIMPEZA FINAL DA OBRA (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 9537 SINAPI JULHO/2015)	M2	491,00	4,09	2.008,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
			SUBTOTAL 3.4			2.008,19					0,00	0,00	0,00	0,00%
3.5.			SERVIÇOS COMPLEMENTARES E APOIO											
3.5.1.	18	COMP	LOCAÇÃO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS, INCLUSIVE TOPOGRAFO E NIVELADOR (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 73686 SINAPI JULHO/2015)	M2	131,59	28,27	3.720,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
			SUBTOTAL 3.5			3.720,05					0,00	0,00	0,00	0,00%
			TOTAL 3.0			340.998,51					311.765,10	0,00	311.765,10	91,43%
4.			OBRA 03											

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição		No do CR								
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até 31-12-2025	0402.320-73/2012								
Início da obra-data			P. Term. da obra	Empresa Contratada	CNPJ:15.587.379/0001-55	Tomador/Ag. Promotor ou Tomador								
13-06-2024			12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA										
CTEF-Valor total inicial (R\$)			CTEF- assinat.	Objeto do CTEF (resumido)										
2.108.251,27			30-04-2024	EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08 .										
CTEF-Valor total atual (R\$)			CTEF-últ. adit	Local da obra (Bairro / Município / UF)										
2.108.251,27			-	VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE										
Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto Licitado		Executado Físico		Executado Financeiro (R\$)							
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)
4.1. MOVIMENTO DE TERRA/DEMOLIÇÕES														
4.1.1.	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF 05/2018	M2	44,99	3,09	139,02	42,20	0,00	42,20	130,40	0,00	130,40	93,80%
4.1.2.	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL	M3	79,65	81,09	6.458,82	20,52	0,00	20,52	1.663,97	0,00	1.663,97	25,76%
4.1.3.	3	COMP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO, COM SOQUETE	M2	44,99	6,75	303,68	34,20	0,00	34,20	230,85	0,00	230,85	76,02%
4.1.4.	5	COMP	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M (BASEADA	M3	99,56	49,20	4.898,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4.1.5.	6	COMP	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 2509/ORSE)	M3	99,56	12,30	1.224,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
4.1.6.	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3X KM	597,36	2,28	1.361,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
SUBTOTAL 4.1							14.386,44				2.025,22	0,00	2.025,22	14,08%
4.2. OBRAS DE CONTENÇÃO														
4.2.1.	5	COMP	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 74023/001 SINAPI JULHO/2015)	M3	99,11	49,20	4.876,21	73,07	0,00	73,07	3.595,04	0,00	3.595,04	73,73%
4.2.2.	7	COMP	CONCRETO NAO ESTRUTURAL, CONSUMO 210KG/M3, PREPARO COM BETONEIRA, INCLUSIVE LANCAMENTO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 6042 SINAPI JULHO/2015)	M3	2,25	784,25	1.764,56	1,71	0,00	1,71	1.341,07	0,00	1.341,07	76,00%
4.2.3.	8	COMP	ALVENARIA EM PEDRA RACHAO OU PEDRA DE MAO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRACO 1:6 (CIMENTO E AREIA) (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 74053/001 SINAPI JULHO/2015)	M3	79,65	642,61	51.183,89	58,42	0,00	58,42	37.541,28	0,00	37.541,28	73,35%
4.2.4.	9	COMP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BRITA 2 - DRENOS E FILTROS MM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 88549 SINAPI JULHO/2015)	M3	13,68	161,52	2.209,59	2,72	0,00	2,72	439,33	0,00	439,33	19,88%
4.2.5.	10	COMP	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO DE MANTA BIDIM RT-31 (BASEADO NA	M2	0,16	32,97	5,28	0,16	0,00	0,16	5,28	0,00	5,28	100,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição		Nº do CR									
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até 31-12-2025	0402.320-73/2012									
Início da obra-data		P. Term. da obra	Empresa Contratada		CNPJ:15.587.379/0001-55	Tomador/Ag. Promotor ou Tomador									
13-06-2024		12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA		Prefeitura Municipal do Paulista										
CTEF-Valor total inicial (R\$)		CTEF- assinat.	Objeto do CTEF (resumido)												
2.108.251,27		30-04-2024	EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08 .												
CTEF-Valor total atual (R\$)		CTEF-últ. adit	Local da obra (Bairro / Município / UF)												
2.108.251,27		-	VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE												
Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto Licitado		Executado Físico		Executado Financeiro (R\$)								
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)	
4.2.6.	89799	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILAÇÃO.	M	31,00	24,41	756,71	31,00	0,00	31,00	756,71	0,00	756,71	100,00%	
SUBTOTAL 4.2						60.796,24				43.678,71		0,00		43.678,71	71,84%
4.3. DRENAGEM															
4.3.1.	11	COMP	CALHA EM CONCRETO SIMPLES, MEIA CANA DE CONCRETO, DIAMETRO 300 MM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 73882/002 SINAPI JULHO/2015)	M	32,85	50,44	1.656,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
			CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIPOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) F=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECCÃO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 74104/001 SINAPI JULHO/2015)												
4.3.2.	12	COMP		UN	2,00	209,25	418,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
			FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC COM JUNTA ELASTICA, DN 150 MM - (OU RPVC, OU PRFV) - PARA ESGOTO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO.	M	32,80	100,52	3.297,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
4.3.3.	14	COMP													
4.3.4.	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESURA 7CM, AF_09/2020	M2	35,26	85,07	2.999,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
SUBTOTAL 4.3						8.372,08				0,00		0,00		0,00%	
4.4. ARREMATAS FINAIS															
4.4.1.	17	COMP	LIMPEZA FINAL DA OBRA (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 9537 SINAPI JULHO/2015)	M2	304,00	4,09	1.243,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
SUBTOTAL 4.4						1.243,36				0,00		0,00		0,00%	
4.5. SERVIÇOS COMPLEMENTARES E APOIO															
4.5.1.	18	COMP	LOCAÇÃO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE TOPOGRAFO E NIVELADOR (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 73686 SINAPI JULHO/2015)	M2	44,99	28,27	1.271,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	



PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS - DFO

CAIXA

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição		Nº do CR							
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até 31-12-2025	0402.320-73/2012							
Início da obra-data			P. Term. da obra	Empresa Contratada	CNPJ:15.587.379/0001-55	Tomador/Ag. Promotor ou Tomador							
13-06-2024			12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA									
CTEF-Valor total inicial (R\$)			CTEF- assinat.	Objeto do CTEF (resumido)									
2.108.251,27			30-04-2024	EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08 .									
CTEF-Valor total atual (R\$)			CTEF-últ. adit	Local da obra (Bairro / Município / UF)									
2.108.251,27			-	VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE									
Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsão Licitado		Executado Físico		Executado Financeiro (R\$)						
Item	CODIGO	BANCO	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o Período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)
					SUBTOTAL 4.5		1.271,87					0,00	0,00%
					TOTAL 4.0		86.069,99			45.703,93	0,00	45.703,93	53,10%
5. OBRAS 04													
5.1. MOVIMENTO DE TERRA/DEMOLIÇÕES													
5.1.1.	98524	SINAPI											
		LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADRA AF 05/2018	M2	30,60	3,09	94,55	30,60	0,00	30,60	94,55	0,00	94,55	100,00%
5.1.2.	93358	SINAPI											
		ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M AF 02/2021	M3	39,60	81,09	3.211,16	26,51	0,00	26,51	2.149,70	0,00	2.149,70	66,94%
5.1.3.	3	COMP											
		REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO, COM SOQUETE (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 5622 SINAPI JULHO/2015)	M2	30,60	6,75	206,55	30,60	0,00	30,60	206,55	0,00	206,55	100,00%
5.1.4.	5	COMP											
		TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 74023/001 SINAPI JULHO/2015)	M3	49,50	49,20	2.435,40	33,15	0,00	33,15	1.630,98	0,00	1.630,98	66,97%
5.1.5.	6	COMP											
		CARGA MANUAL DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 2509/ORSE)	M3	49,50	12,30	608,85	33,15	0,00	33,15	407,75	0,00	407,75	66,97%
5.1.6.	95875	SINAPI											
		TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF 07/2020	M3X KM	297,00	2,28	677,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
					SUBTOTAL 5.1		7.233,67			4.489,53	0,00	4.489,53	62,06%
5.2. OBRAS DE CONTENÇÃO													
5.2.1.	5	COMP											
		TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 74023/001 SINAPI JULHO/2015)	M3	84,33	49,20	4.149,04	84,33	0,00	84,33	4.149,04	0,00	4.149,04	100,00%
5.2.2.	7	COMP											
		CONCRETO NAO ESTRUTURAL, CONSUMO 210KG/M3, PREPARO COM BETONEIRA, INCLUSIVE LANCAMENTO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 6042 SINAPI JULHO/2015)	M3	1,53	784,25	1.199,90	1,53	0,00	1,53	1.199,90	0,00	1.199,90	100,00%
5.2.3.	8	COMP											
		ALVENARIA EM PEDRA RACHAO OU PEDRA DE MAO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRACO 1:6 (CIMENTO E AREIA) (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 74053/001 SINAPI	M3	58,50	642,61	37.592,69	58,50	0,00	58,50	37.592,69	0,00	37.592,69	100,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:		Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)		BM		Data de Emissão		Período de Medição				Nº do CR			
007/2024		135/2024		011/2026		05-01-2026		01-12-2025		até 31-12-2025		0402.320-73/2012			
Início da obra-data				P. Term. da obra		Empresa Contratada		CNPJ:15.587.379/0001-55		Tomador/Ag. Promotor ou Tomador					
13-06-2024				12-06-2026		ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA		Prefeitura Municipal do Paulista							
CTEF-Valor total inicial (R\$)				CTEF- assinat.		Objeto do CTEF (resumido)									
2.108.251,27				30-04-2024		EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08.									
CTEF-Valor total atual (R\$)				CTEF-últ. adit		Local da obra (Bairro / Município / UF)									
2.108.251,27				-		VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE									
Discriminação dos serviços do Orçamento				Previsão Licitado				Executado Físico				Executado Financeiro (R\$)			
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o Período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)	
5.2.4.	9	COMP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BRITA 2 - DRENOS E FILTROS MM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 88549 SINAPI JULHO/2015)	M3	10,80	161,52	1.744,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
5.2.5.	10	COMP	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO DE MANTA BIDIM RT-31 (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 83729 SINAPI JULHO/2015)	M2	0,08	32,97	2,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
5.2.6.	89799	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF-08/2022	M	28,00	24,41	683,48	28,00	0,00	28,00	683,48	0,00	683,48	100,00%	
SUBTOTAL 5.2							45.372,17				43.625,11	0,00	43.625,11	96,15%	
5.3. DRENAGEM															
5.3.1.	23	COMP	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESURA 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO EM MADEIRA (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 68333 SINAPI)	M2	13,50	78,04	1.053,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
SUBTOTAL 5.3							1.053,54				0,00	0,00	0,00	0,00%	
5.4. ARREMATAS FINAIS															
5.4.1.	17	COMP	LIMPEZA FINAL DA OBRA (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 9537 SINAPI JULHO/2015)	M2	180,00	4,09	736,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,09%	
SUBTOTAL 5.4							736,20				0,00	0,00	0,00	0,00%	
5.5. SERVIÇOS COMPLEMENTARES E APOIO															
5.5.1.	18	COMP	LOCAÇÃO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE TOPOGRAFO E NIVELADOR (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 73686 SINAPI JULHO/2015)	M2	30,60	28,27	865,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	
SUBTOTAL 5.5							865,06				0,00	0,00	0,00	0,00%	
TOTAL 5.0							55.260,64				48.114,64	0,00	48.114,64	87,07%	
6. OBRA 05															
6.1. MOVIMENTO DE TERRA/DEMOLIÇÕES															

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição		No do CR								
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até 31-12-2025	0402.320-73/2012								
Início da obra-data		P. Term. da obra	Empresa Contratada		Tomador/Ag. Promotor ou Tomador									
13-06-2024		12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA		Prefeitura Municipal do Paulista									
CTEF-Valor total inicial (R\$)		CTEF- assinat.		Objeto do CTEF (resumido)										
2.108.251,27		30-04-2024		EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICIPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08.										
CTEF-Valor total atual (R\$)		CTEF-últ. adit		Local da obra (Bairro / Município / UF)										
2.108.251,27		-		VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE										
Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto Licitado			Executado Físico		Executado Financeiro (R\$)						
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o Período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)
6.1.1.	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA,AF 05/2018	M2	32,03	3,09	98,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.1.2.	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF 02/2021	M3	43,24	81,09	3.506,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.1.3.	3	COMP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO, COM SOQUETE (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 5622 SINAPI JULHO/2015)	M2	32,03	6,75	216,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.1.4.	4	COMP	DEMOLICAO DE VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 72216 SINAPI JULHO/2015)	M3	0,18	266,46	47,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.1.5.	24	COMP	DEMOLICÃO DE CONCRETO SIMPLES (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 73616	M2	9,30	299,42	2.784,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.1.6.	5	COMP	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 74023/001 SINAPI JULHO/2015)	M3	65,90	49,20	3.242,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.1.7.	6	COMP	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA (BASEADA NA	M3	65,90	12,30	810,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.1.8.	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF 07/2020	M3X KM	395,40	2,28	901,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
SUBTOTAL 6.1						11.608,43				0,00		0,00		0,00%
6.2. OBRAS DE CONTENÇÃO														
6.2.1.	5	COMP	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M (BASEADA	M3	99,12	49,20	4.876,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.2.2.	7	COMP	CONCRETO NAO ESTRUTURAL, CONSUMO 210KG/M3, PREPARO COM BETONEIRA, INCLUSIVE LANCAMENTO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 6042 SINAPI JULHO/2015)	M3	1,60	784,25	1.254,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.2.3.	8	COMP	ALVENARIA EM PEDRA RACHAO OU PEDRA DE MAO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRACO 1:6 (CIMENTO E AREIA) (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 74053/001 SINAPI	M3	62,80	642,61	40.355,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.2.4.	9	COMP	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BRTA 2 - DRENOS E FILTROS MM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 88549 SINAPI JULHO/2015)	M3	15,78	161,52	2.548,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição		Nº do CR								
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até 31-12-2025	0402.320-73/2012								
Início da obra-data			P. Term. da obra	Empresa Contratada	CNPJ:15.587.379/0001-55	Tomador/Ag. Promotor ou Tomador								
13-06-2024			12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA		Prefeitura Municipal do Paulista								
CTEF-Valor total inicial (R\$)			CTEF- assinat.	Objeto do CTEF (resumido)										
2.108.251,27			30-04-2024	EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICIPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08 .										
CTEF-Valor total atual (R\$)			CTEF-últ. adit	Local da obra (Bairro / Município / UF)										
2.108.251,27			-	VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE										
Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto Licitado		Executado Físico		Executado Financeiro (R\$)							
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o Período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)
6.2.5.	10	COMP	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO DE MANTA BIDIM RT-31 (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 83729 SINAPI JULHO/2015)	M2	0,10	32,97	3,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.2.6.	89799	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO.	M	29,00	24,41	707,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
					SUBTOTAL 6.2		49.747,39				0,00	0,00	0,00	0,00%
DRENAGEM														
6.3.1.	11	COMP	CAIXA EM CONCRETO SIMPLES, MEIA CANA DE CONCRETO, DIAMETRO 300 MM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 73882/002)	M	23,74	50,44	1.197,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
6.3.2.	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, AF_09/2020	M2	18,94	85,07	1.611,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
					SUBTOTAL 6.3		2.808,68				0,00	0,00	0,00	0,00%
ARREMATAS FINAIS														
6.4.1.	17	COMP	LIMPEZA FINAL DA OBRA (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 9537 SINAPI	M2	157,80	4,09	645,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
					SUBTOTAL 6.4		645,40				0,00	0,00	0,00	0,00%
SERVIÇOS COMPLEMENTARES E APOIO														
6.5.1.	18	COMP	LOCAÇÃO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE TOPOGRAFO E NIVELADOR (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 73686 SINAPI JULHO/2015)	M2	32,03	28,27	905,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
					SUBTOTAL 6.5		905,49				0,00	0,00	0,00	0,00%
					TOTAL 6.0		65.715,39				0,00	0,00	0,00	0,00%
OBRA 06														
MOVIMENTO DE TERRA/DEMOLIÇÕES														
7.1.1.	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF 05/2018	M2	3,80	3,09	11,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/ Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição		Nº do CR								
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até 31-12-2025	0402.320-73/2012								
Início da obra-data		P. Term. da obra	Empresa Contratada		CNPJ:15.587.379/0001-55	Tomador/Ag. Promotor ou Tomador								
13-06-2024		12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA		Prefeitura Municipal do Paulista									
CTEF-Valor total inicial (R\$)		CTEF- assinat.	Objeto do CTEF (resumido)		Ag. Fin. ou Op. Repasse									
2.108.251,27		30-04-2024	EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08.		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL									
CTEF-Valor total atual (R\$)		CTEF-últ. adit	Local da obra (Bairro / Município / UF)											
2.108.251,27		-	VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE											
Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto Licitado		Executado Físico		Executado Financeiro (R\$)							
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o Período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)
7.1.2.	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF 02/2021	M3	117,26	81,09	9.508,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
7.1.3.	3	COMP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO, COM SOQUETE (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 5622 SINAPI JULHO/2015)	M2	10,19	6,75	68,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
7.1.4.	5	COMP	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 74023/001 SINAPI JULHO/2015)	M3	146,58	49,20	7.211,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
7.1.5.	6	COMP	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA (BASEADA NA	M3	146,58	12,30	1.802,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
7.1.6.	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM), AF 07/2020	M3X KM	879,48	2,28	2.005,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
SUBTOTAL 7.1							20.609,01				0,00	0,00	0,00	0,00%
7.2. OBRAS DE CONTENÇÃO														
7.2.1.	5	COMP	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 74023/001 SINAPI JULHO/2015)	M3	60,65	49,20	2.983,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
7.2.2.	7	COMP	CONCRETO NAO ESTRUTURAL, CONSUMO 210KG/M3, PREPARO COM BETONEIRA, INCLUSIVE LANCAMENTO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 6042	M3	0,51	784,25	399,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
7.2.3.	8	COMP	ALVENARIA EM PEDRA RACHAO OU PEDRA DE MAO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRACO 1:6 (CIMENTO E AREIA) (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 74053/001 SINAPI JULHO/2015)	M3	33,14	642,61	21.296,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
7.2.4.	10	COMP	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO DE MANTA BIDIM RT-31 (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 83729 SINAPI JULHO/2015)	M2	0,09	32,97	2,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
7.2.5.	89799	SINAPI	TODOS OS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO DE 150MM DE DIÂMETRO, COM 3M DE COMPRIMENTO, PARA COLETA DE ESGOTO, EM PRUMADA DE ESGOTO	M	60,49	24,41	1.476,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
SUBTOTAL 7.2							26.159,58				0,00	0,00	0,00	0,00%
7.3. DRENAGEM														

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição		Nº do CR								
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até 31-12-2025	0402.320-73/2012								
Início da obra-data		P. Term. da obra	Empresa Contratada	CNPJ:15.587.379/0001-55	Tomador/Ag. Promotor ou Tomador									
13-06-2024		12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA	Prefeitura Municipal do Paulista										
CTEF-Valor total inicial (R\$)		CTEF- assinat.	Objeto do CTEF (resumido)											
2.108.251,27		30-04-2024	EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICIPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08.											
CTEF-Valor total atual (R\$)		CTEF-últ. adit	Local da obra (Bairro / Município / UF)											
2.108.251,27		-	VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE											
Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto Licitado		Executado Físico		Executado Financeiro (R\$)							
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)
7.3.1.	11	COMP	CALHA EM CONCRETO SIMPLES, MEIA CANA DE CONCRETO, DIAMETRO 300 MM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 73882/002 SINAPI JULHO/2015)	M	27,46	50,44	1.385,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
7.3.2.	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESURA 7CM, AF_09/2020	M2	27,00	85,07	2.296,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
					SUBTOTAL 7.3		3.681,97				0,00	0,00	0,00	0,00%
7.4.	ARREMATES FINAIS													
7.4.1.	17	COMP	LIMPEZA FINAL DA OBRA (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 9537 SINAPI JULHO/2015)	M2	180,00	4,09	736,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
					SUBTOTAL 7.4		736,20				0,00	0,00	0,00	0,00%
					TOTAL 7.0		51.186,76				0,00	0,00	0,00	0,00%
8.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL													
8.1.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL													
8.1.1.	22	COMP	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	6,00	6.236,72	37.420,32	2,9522	0,00	2,9522	18.412,04	0,00	18.412,04	49,20%
					SUBTOTAL 8.1		37.420,32				18.412,04	0,00	18.412,04	49,20%
					TOTAL 8.0		37.420,32				18.412,04	0,00	18.412,04	49,20%
9.	PROJETO EXECUTIVO													
9.1.	PROJETO EXECUTIVO													
9.1.1.	21	COMP	PROJETO EXECUTIVO	UN	1,00	23.484,21	23.484,21	0,00	0,00	0,00000	0,00	0,00	0,00	0,00%
					SUBTOTAL 9.1		23.484,21				0,00	0,00	0,00	0,00%
					TOTAL 9.0		23.484,21				0,00	0,00	0,00	0,00%
					TOTAIS GERAIS (R\$)		865.213,08				426.247,69	0,00	426.247,69	49,27%

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição		Nº do CR								
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até 31-12-2025	0402.320-73/2012								
Início da obra-data		P. Term. da obra	Empresa Contratada		CNPJ:15.587.379/0001-55	Tomador/Ag. Promotor ou Tomador								
13-06-2024		12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA		Prefeitura Municipal do Paulista									
CTEF-Valor total inicial (R\$)		CTEF- assinat.		Objeto do CTEF (resumido)		Ag. Fin. ou Op. Repasse								
2.108.251,27		30-04-2024		EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08 .		CAIXA ECONÔMICA FEDERAL								
CTEF-Valor total atual (R\$)		CTEF-últ. adit		Local da obra (Bairro / Município / UF)										
2.108.251,27		-		VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE										
Discriminação dos serviços do Orçamento														
Discriminação dos serviços do Orçamento		Previsto no Orçamento			Executado Físico (Quantidade)		Executado Financeiro (R\$)							
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o Período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)
1. OBRAS PARA ESTABILIZAÇÃO DE ENCOSTA: ÁREA 8														
1.1. INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS														
1.1.1.	COMP.	01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 51 ORSE)	M2	6,00	375,33	2.251,98	6,00	0,00	6,00	2.251,98	0,00	2.251,98	100,00%
1.1.2.	COMP.	02	ALUGUEL CONTAINER/ESCRTÓRIO INCLUSIVE INSTALAÇÃO ELÉTRICA, LARG. = 2,3M, COMP = 6,00 M E ALT. = 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO CHAPA AÇO COM NERV. TRAP. NAVAL, INCLUSIVE TRANSP./CARGA/DESCARGA.	MÊS	6,00	1.007,81	6.046,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.1.3.	SINAPI	93208	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF 02/2016	M2	12,00	1.002,60	12.031,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.1.4.	COMP.	20	LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA SANITÁRIO - INCLUSIVE TRANSPORTE	MÊS	6,00	1.167,53	7.005,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.1.5.	COMP.	19	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLÁSTICA COM MALHA DE 5MM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 85A23 SINAPI JULHO	M2	115,50	10,81	1.248,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
					SUBTOTAL 1.1		28.583,78				2.251,98	0,00	2.251,98	7,88%
1.2. OBRA DE ESTABILIDADE DE TALUDE														
1.2.1.	SINAPI	98524	IMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA,AF 05/2018	M2	527,00	3,09	1.628,43	35,53	0,00	35,53	109,79	0,00	109,79	6,74%
1.2.2.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VAIA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF. 02/2021	M3	1.192,78	81,09	96.722,53	253,20	43,45	296,65	20.531,98	3.523,36	24.055,34	24,87%



PREFEITURA MUNICIPAL DO PAULISTA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS - DFO

CAIXA

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição		Nº do CR								
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até 31-12-2025	0402.320-73/2012								
Início da obra-data			P. Term. da obra	Empresa Contratada	CNPJ:15.587.379/0001-55	Tomador/Ag. Promotor ou Tomador								
13-06-2024			12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA		Prefeitura Municipal do Paulista								
CTEF-Valor total inicial (R\$)			CTEF- assinat.	Objeto do CTEF (resumido)										
2.108.251,27			30-04-2024	EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICIPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08.										
CTEF-Valor total atual (R\$)			CTEF-últ. adit	Local da obra (Bairro / Município / UF)										
2.108.251,27			-	VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE										
Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto Licitado		Executado Físico		Executado Financeiro (R\$)							
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)
1.2.3.	COMP.	03	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO, COM SOQUETE (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 5622 SINAPI	M2	527,00	6,75	3.557,25	63,69	24,36	88,05	429,91	164,43	594,34	16,71%
1.2.4.	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M3	6,75	53,35	360,11	4,956	0,00	4,9560	264,40	0,00	264,40	73,42%
1.2.5.	COMP.	04	DEMOLIÇÃO DE VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 72216 SINAPI JULHO/2015)	M3	2,66	266,46	708,78	2,66	0,00	2,66	708,78	0,00	708,78	100,00%
1.2.6.	COMP.	05	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 74023/001 SINAPI JULHO/2015)	M3	1.502,74	49,20	73.934,81	326,53	54,31	380,84	16.065,27	2.672,05	18.737,32	25,34%
1.2.7.	COMP.	06	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 2509/ORSE)	M3	1.502,74	12,30	18.483,70	326,53	54,31	380,84	4.016,32	668,01	4.684,33	25,34%
1.2.8.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3X KM	9.016,44	2,28	20.557,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.2.9.	COMP.	05	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS DIVERSOS A 30M (BASEADA NA COMPOSIÇÃO 74023/001 SINAPI JULHO/2015)	M3	1.161,95	49,20	57.167,94	200,89	30,24	231,13	9.883,80	1.487,81	11.371,61	19,89%
1.2.10.	COMP.	07	CONCRETO NAO ESTRUTURAL, CONSUMO 210KG/M3, PREPARO COM BETONEIRA, INCLUSIVE LANCAMENTO	M3	19,10	784,25	14.979,18	3,95	0,00	3,95	3.097,80	0,00	3.097,80	20,68%
1.2.11.	COMP.	08	ALVENARIA EM PEDRA RACHÃO OU PEDRA DE MAO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRACO 1:6 (CIMENTO E AREIA) (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 24053/001 SINAPI	M3	1.161,95	642,61	746.680,69	200,89	30,24	231,13	129.093,92	19.432,53	148.526,45	19,89%
1.2.12.	COMP.	09	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BRIÇA 2 - DRENOS E FILTROS MM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 88549 SINAPI	M3	105,40	161,52	17.024,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.2.13.	COMP.	10	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO DE MANTA BIDIM RT-31 (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 83729 SINAPI JULHO/2015)	M2	527,00	32,97	17.375,19	0,16	1,53	1,69	5,28	50,44	55,72	0,32%
1.2.14.	SINAPI	89799	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	M	422,00	24,41	10.301,02	116,27	26,05	142,32	2.838,14	635,88	3.474,02	33,73%
					SUBTOTAL 1.2		1.079.481,32				187.045,39	28.634,51	215.679,90	19,98%
1.3.	DRENAGEM													

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 11/2025

OS Nº:	Nº do CTEF(Contrato Execução/Fornecimento)	BM	Data de Emissão	Período de Medição		Nº do CR								
007/2024	135/2024	011/2026	05-01-2026	01-12-2025	até 31-12-2025	0402.320-73/2012								
Início da obra-data		P. Term. da obra	Empresa Contratada	CNPJ:15.587.379/0001-55	Tomador/Ag. Promotor ou Tomador									
13-06-2024		12-06-2026	ROBSON J. G. DE OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA	Prefeitura Municipal do Paulista										
CTEF-Valor total inicial (R\$)		CTEF- assinat.	Objeto do CTEF (resumido)											
2.108.251,27		30-04-2024	EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NO MUNICÍPIO DO PAULISTA/PE, ETAPA 2 DAS ÁREAS DE OBRAS 6N, 7N E 08 .											
CTEF-Valor total atual (R\$)		CTEF-últ. adit	Local da obra (Bairro / Município / UF)											
2.108.251,27		-	VILA TORRES GALVÃO - PAULISTA/PE											
Discriminação dos serviços do Orçamento			Previsto Licitado		Executado Físico		Executado Financeiro (R\$)							
Item	CODIGO	BANCO	Descrição	Unid	Qtdes	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)	Acumul. até o Período anterior	Medido no período	acum inclui o período	Acumul. até período anterior	Medido no Período	Acum inclui o período	Desvio (%)
1.3.1.	COMP.	11	CALHA EM CONCRETO SIMPLES, MEIA CANA DE CONCRETO, DIÂMETRO 300 MM (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 73882/002 SINAPI JULHO/2015)	M	116,60	50,44	5.881,30	45,00	0,00	45,00	2.269,80	0,00	2.269,80	38,59%
1.3.2.	COMP.	12	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TUDOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECCÃO (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 74104/001 SINAPI JULHO/2015)	UN	6,00	209,25	1.255,50	1,00	0,00	1,00	209,25	0,00	209,25	16,67%
1.3.3.	COMP.	14	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC COM JUNTA ELÁSTICA, DN 150 MM - (OU RPVC, OU PRPV) - PARA ESGOTO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO.	M	72,00	100,52	7.237,44	1,60	0,00	1,60	160,83	0,00	160,83	2,22%
1.3.4.	COMP.	25	ASSENTAMENTO CURVA PVC 45G NBR-10569 P/ REDE COLET ESG PB JE DN 300MM	UN	3,00	1.359,21	4.077,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.3.5.	COMP.	24	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 73616 SINAPI JUL/2015)	M2	6,00	299,42	1.796,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.3.6.	COMP.	23	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO EM MADEIROA (BASEADO NA COMPOSIÇÃO 68333 SINAPI JUN/2015)	M2	232,60	78,04	18.152,10	49,45	0,00	49,45	3.859,08	0,00	3.859,08	21,26%
1.3.7.	COMP.	25	ASSENTAMENTO CURVA PVC 45G NBR-10569 P/ REDE COLET ESG PB JE DN 300MM	UN	3,00	1.359,21	4.077,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
1.3.8.	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO), AF. 06/2016	M	3,00	69,39	208,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
SUBTOTAL 1.3						42.686,29					6.498,96	0,00	6.498,96	15,22%
ARREMATES FINAIS														